5. *Marcien au liv. unique sur la Formule hypothécaire.*

L'hypothèque finit encore lorsque le créancier abandonne son droit, ou lorsqu'il convient avec son débiteur qu'il n'exigera pas sa créance; à moins que cette convention ne forme qu'une promesse de ne point demander la dette personnellement au débiteur. Que devoit-on même décider en ce cas si la chose engagée étoit possédée par un tiers détenteur? Comme ce pacte ou cette convention procure au débiteur une exception qu'il a toujours droit d'opposer à la demande du créancier, on peut dire qu'en ce cas les parties ont voulu que l'hypothèque n'eût plus lieu.

1. Si un créancier convient avec son débiteur de ne point exiger de lui dans l'année la somme qu'il lui doit, cette convention doit aussi s'étendre à l'obligation de l'hypothèque.

2. Si les parties conviennent qu'au lieu du gage le débiteur donnera un répondant, et que le débiteur ait satisfait à cette convention, l'obligation de l'hypothèque s'éteint. Il n'en est pas de même si le créancier vend son droit, et en reçoit le prix: car alors

§. 1. Si in venditione pignoris consentierit creditor, vel ut debitor hanc rem permutet, vel donet, vel in dotem det, dicendum erit pignus liberari: nisi salva causa pignoris sui consentit vel venditioni, vel cæteris: nam solent multi salva causa pignoris sui consentire. Sed et si ipse vendiderit creditor, sic tamen venditionem fecit, ne discederet à pignore, nisi ei satisfiat, dicendum erit exceptionem ei non nocere. Sed et si non concesserat pignus venundari, sed ratam habuit venditionem, idem erit probandum.

De creditore alienante pignus, vel alienationi consentiente.

§. 2. Bellè quæritur, si fortè venditio rei specialiter obligatæ non valeat, an nocere hæc res creditori debeat quod consentit: utputà si qua ratio juris venditionem impediat? Dicendum est, pignus valere.*

5. *Marcianus lib. singulari ad Formulam hypothecariam.*

Solvitur hypotheca, et si ab ea discedatur, aut paciscatur creditor, ne pecuniam petat: nisi si quis dicat pactum interpositum esse, ut à persona non petatur. Et quid si hoc actum sit, cum fortè alius hypothecam possidebit? Sed cum pactum conventum exceptionem perpetuam pariat, eadem et in hoc casu possunt dici, ut et ab hypotheca discedatur.

Si ab hypotheca discedatur. De pacto ne pecunia petatur,

§. 1. Si paciscatur creditor, ne intra annum pecuniam petat, intelligitur de hypotheca quoque idem pactus esse.

Vel ne intra certum tempus petatur.

§. 2. Si convenerit ut pro hypotheca fidejussor daretur, et datus sit: satisfactum videbitur, ut hypotheca liberetur. Aliud est, si jus obligationis vendiderit creditor, et pecuniam acceperit: tunc enim manent omnes obligationes integræ: quia

De fidejussore dato pro hypotheca. De jure creditoris vendito.

pretii loco id accipitur, non solutionis nomine.

toutes les obligations restent en leur entier, parce que le créancier reçoit cet argent comme le prix du droit qu'il vend, et non comme le paiement de ce qui lui est dû.

De jurejurando. §. 3. Satisfactum esse creditori intelligitur, et si jusjurandum delatum datum est, hypothecæ non esse rem obligatam.

3. Le créancier est censé satisfait à l'effet d'éteindre l'obligation de l'hypothèque, lorsqu'ayant déféré le serment au débiteur, celui-ci a affirmé que la chose n'étoit point engagée au créancier.

6. *Ulpianus lib. 73 ad Edictum.*

De solutione, satisfactione, tempore, et aliis rationibus. Item liberatur pignus, sive solutum est debitum, sive eo nomine satisfactum est. Sed et si tempore finitum pignus est, idem dicere debemus: vel si qua ratione obligatio ejus finita est.

6. *Ulpien au liv. 73 sur l'Edit.*

Le gage est encore libéré, lorsque la dette est payée, ou que le créancier est satisfait de toute autre manière. On doit dire la même chose si le terme qui a été fixé pour le gage est écoulé, ou si l'obligation par laquelle il a été contracté est finie de quelque manière que ce soit.

De solutione oblata. De satisfactione oblata, vel admissa. §. 1. Qui paratus est solvere, merito pignus videtur liberasse. Qui vero non solvere, sed satisfacere paratus est, in diversa causa est. Ergo satisfecisse prodest: quia sibi imputare debet creditor, qui satisfactionem admisit vice solutionis. At qui non admittit satisfactionem, sed solutionem desiderat, culpandus non est.

1. Celui qui offre de payer ce qu'il doit, paroît avec raison avoir libéré son gage. Il n'en est pas de même du débiteur qui offre de satisfaire son créancier d'une autre manière que par le paiement. Ainsi, le débiteur ne pourra avoir la libération de son gage qu'après avoir satisfait son créancier, s'il ne le paye pas; parce qu'alors le créancier devra s'imputer d'avoir accepté l'espèce de satisfaction que son débiteur lui a offert en place de paiement. Mais on n'a aucun reproche à faire au créancier qui veut être payé, et qui refuse toute autre espèce de satisfaction.

De satisfactione. §. 2. In satisfactione autem non ulimur Attilicini sententia, qui putabat, si satisfaceretur alicui certæ pecuniæ, recedere eum à pignoribus debere.

2. Nous n'admettons point en matière de caution le sentiment d'Attilicinus, qui pensoit que si le débiteur donnoit à son créancier un répondant, ce dernier étoit censé avoir abandonné son droit de gage.

7. *Gaius lib. singulari ad Formulam hypothecariam.*

Si venditioni consenserit creditor, vel tutor, Si consensit venditioni creditor, liberatur hypotheca. Sed in his pupilli consensus non debet aliter ratus haberi, quam si præsentis tutore auctore consenserit, aut etiam ipse tutor: scilicet si commodum aliquid, vel satis ei fieri ex eo iudex æstimaverit.

7. *Gaius au liv. unique sur la Formule hypothécaire.*

Lorsque le créancier a consenti à la vente du gage, l'hypothèque finit. Mais le consentement d'un pupille ne pourra être admis en pareil cas, qu'autant qu'il aura été autorisé de son tuteur présent; ou si le consentement a été donné par le tuteur lui-même qui aura cru y trouver quelque avantage, ou que le juge aura ordonné être payé sur le prix.

Vel procurator, vel servus actor. §. 1. Videbimus, si procurator omnium bonorum consensit, vel servus actor, cui et solvi potest, et in id positus est, an teneat consensus eorum? Et dicendum est non posse, nisi specialiter hoc eis mandatum est.

1. Le consentement d'un fondé de procuration qui a l'administration de tous les biens de son constituant, ou d'un esclave faisant les affaires de son maître, à qui on peut payer valablement, et qui est proposé pour recevoir les paiemens, suffiroit-il pour la

libération du gage? On doit décider que son consentement ne suffiroit pas; à moins qu'il n'ait une procuration spéciale qui l'autorise à le donner.

2. Si un fondé de procuration convient avec le créancier de son constituant, qu'une chose cessera de lui être engagée, le débiteur profitera de cette convention, en opposant au créancier l'exception tirée de la mauvaise foi. Si cette convention est faite avec l'esclave du débiteur, ce dernier en profitera, en opposant l'exception tirée de la convention elle-même.

3. Si les parties conviennent d'aliéner une portion du gage par indivis, et qu'il s'agisse d'un corps certain, le créancier doit, dès le commencement, intenter son action pour l'autre portion, et on ne pourra pas en ce cas lui opposer l'exception tirée de sa convention.

4. On doit observer que si un débiteur engage sa moitié indivise dans une chose dont il est copropriétaire, en cas de partage, ce n'est point la portion échue au débiteur qui est obligée au créancier, mais l'obligation du créancier frappe sur la moitié des portions échues à chaque copartageant.

8. *Marcien au liv. unique sur la Formule hypothécaire.*

Comme le gage finit lorsque le corps qui a été engagé cesse d'exister, de même il s'éteint lorsqu'étant contracté par un usufruitier le droit d'usufruit retourne à la propriété.

1. Le créancier peut convenir avec son débiteur que la chose cessera de lui être engagée ou hypothéquée. En conséquence, si cette convention est faite entre le créancier et l'héritier du débiteur, le fidéicommissaire à qui la succession aura été remise suivant la disposition du sénatus-consulte Trébellien, profitera de la convention.

2. Si le créancier a fait une semblable convention avec son débiteur, et qu'il se présente un procureur qui poursuive son propre droit au nom du débiteur, je ne pense pas qu'il y ait lieu de douter que la convention ne doive nuire au créancier par qui elle a été faite. Et de même, si c'est le créancier au nom duquel se présente un fondé de procuration qui poursuive en cette qualité son propre droit (parce que

§. 2. Sed si cum debitoris procuratore convenit, *ne sit res obligata*, dicendum est id debitori per doli exceptionem prodesset. Cum autem cum servo ejus conveniret, per ipsam pacti conventi exceptionem prodesset debet.

De pacto cum debitoris procuratore, vel servo.

§. 3. Si convenit *de parte pro indiviso alienanda*, si certa res est quæ venit, potest dici, de reliqua parte ab initio agi oportere, nec obstat exceptio.

Si convenit de parte pro indiviso alienanda, et certa pars alienatur.

§. 4. Illud tenendum est, si quis communis rei partem pro indiviso dederit hypothecæ, divisione facta cum socio, non utique eam partem creditori obligatam esse, quæ ei obtingit, qui pignori dedit, sed utriusque pars pro indiviso pro parte dimidia manebit obligata.

De divisione rei cujus pars fuerit pro indiviso obligata.

8. *Marcianus lib. singulari ad Formulam hypothecariam.*

Sicut re corporali extincta, ita et usufructu extincto, pignus hypothecave perit.

De interitu rei corporalis vel usufructus.

§. 1. Creditor, *ne pignori hypothecave sit res*, pacisci potest. Et ideo si heredi pactus fuerit, ei quoque proderit pactum, cui restituit hereditatem ex senatusconsulto Trebelliano.

Si pacto remittatur pignus.

§. 2. Si procurator debitoris in rem suam sit, non puto dubitari debere, quin pactum noceat creditori. Itemque si à parte creditoris procurator in rem suam extiterit, paciscendo inutilem sibi faciet hypothecariam actionem: in tantum, ut putem rectè dici, et dominis litis hoc casu nocere hanc exceptionem.

De pacto procuratoris in rem suam.

De remissione
pignoris pro parte.

§. 3. Si convenerit, *ne pars dimidia pro indiviso pignori sit*, quæcunque fundi ejus pars à quolibet possessore petatur, dimidia non rectè petetur.

§. 4. Si plures dederint pro indiviso, et cum uno creditor paciscatur, *ne hypothecæ sit*, deindè ab eo petat, etiam si hic cum quo pactus est, solidum fundum possideat pro indiviso: quia de parte convenisset, non repellit eum à toto.